Município de Luzerna/SC: Concurso Público n.º 01/2017 Página 1 de 3

Estado de Santa Catarina
Município de Luzerna

Concurso Público n.º 01/2017

RETIFICAÇÃO 01
AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017

O Município de LUZERNA, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital de Concurso
Público nº 01/2017, publicado em dia 13 de setembro de 2017, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido edital:

1.1 – Altera a habilitação exigida ao cargo de Controlador Interno (Cargo 02), em virtude da
aprovação da Lei Complementar 171/2017 de 19/09/2017:

Onde se lê:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PNE

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Mensal em R$

Tipo
de

Prova

(...)

02 Controlador Interno
Ensino Superior completo em Ciências
Contábeis e habilitação legal para o exercício
da profissão de Contador - Registro CRC.

1 +
CR

- 40h 4.920,20 O

Leia-se:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PNE

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Mensal em R$

Tipo
de

Prova

(...)

02 Controlador Interno

Ensino Superior completo em Ciências
Contábeis, Direito, Gestão Pública,
Administração, Administração Pública ou
Economia.

1 +
CR

- 40h 4.920,20 O

1.2 – Corrige o conteúdo programático de estudo, relativo aos conhecimentos específicos
(Anexo I) do cargo de Auxiliar de Secretaria (Cargo 15):

Onde se lê:

Conhecimentos teóricos e práticos sobre desenvolvimento infantil. Conhecimentos sobre técnicas de
trabalho em grupo na Educação Infantil. Conhecimentos sobre o Processo de desenvolvimento e
aprendizagem nos primeiros anos de vida. A importância do brincar. Organização do trabalho na educação
infantil, na fase de creche: tempo e espaço. Cuidar e educar - função indissociável na educação infantil.
Conhecimentos acerca da rotina na Educação Infantil e no relacionamento da Escola (seus profissionais e
servidores) com os pais e com a comunidade em geral. Conhecimentos relacionados às atividades de
recreação e outras atividades com grupos de crianças; conhecimentos relacionados à higiene pessoal das
crianças, inclusive acerca da educação alimentar e nutricional. Conhecimentos sobre o desenvolvimento e
da coordenação motora das crianças; conhecimentos relacionados à segurança das crianças, tanto na
recepção das mesmas, quanto no ambiente escolar e na saída da escola; conhecimentos sobre regras de
segurança na utilização de materiais, equipamentos e instrumentos durante o desenvolvimento das rotinas
diárias. Conhecimentos elementares relacionados à Pedagogia na Educação Infantil, inclusive acerca de
sistemas educativos e avaliativos nesta fase da Educação Básica. Questões relativas às atividades inerentes
a função.

Leia-se:

Conhecimentos teóricos e práticos sobre desenvolvimento infantil. Conhecimentos sobre técnicas de
trabalho em grupo na Educação Infantil. Conhecimentos sobre o Processo de desenvolvimento e
aprendizagem nos primeiros anos de vida. A importância do brincar. Organização do trabalho na educação
infantil, na fase de creche: tempo e espaço. Cuidar e educar - função indissociável na educação infantil.

Município de Luzerna/SC: Concurso Público n.º 01/2017 Página 2 de 3

Estado de Santa Catarina
Município de Luzerna

Concurso Público n.º 01/2017

Conhecimentos acerca da rotina na Educação Infantil e no relacionamento da Escola (seus profissionais e
servidores) com os pais e com a comunidade em geral. Conhecimentos relacionados às atividades de
recreação e outras atividades com grupos de crianças; conhecimentos relacionados à higiene pessoal das
crianças, inclusive acerca da educação alimentar e nutricional. Conhecimentos sobre o desenvolvimento e
da coordenação motora das crianças; conhecimentos relacionados à segurança das crianças, tanto na
recepção das mesmas, quanto no ambiente escolar e na saída da escola; conhecimentos sobre regras de
segurança na utilização de materiais, equipamentos e instrumentos durante o desenvolvimento das rotinas
diárias. Conhecimentos elementares relacionados à Pedagogia na Educação Infantil, inclusive acerca de
sistemas educativos e avaliativos nesta fase da Educação Básica. Questões relativas às atividades inerentes
a função. Legislação e Políticas Públicas: Lei 9394/96 na íntegra e suas resoluções. Propostas curriculares
para o ensino fundamental (Nacional, Estadual e Municipal). Projeto Político Pedagógico: princípios e
finalidades. ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei 8069/90). Constituição Federal capítulo
referente à Educação. Políticas Públicas para a Educação Especial: Política Nacional de Educação Especial na
perspectiva da Educação Inclusiva. Especificidades da escola pública. Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

1.3 – Corrige o conteúdo programático de estudo, relativo aos conhecimentos específicos
(Anexo I) do cargo de Auxiliar de Copa e Higienização (Cargo 17):

Onde se lê:

Atividades específicas teóricas inerentes ao emprego. Boas Maneiras. Comportamento no ambiente de
trabalho. Organização do local de trabalho. Carregamento e descarregamento de mercadorias de veículos
em geral. Serviços de capina em geral. Produtos de limpeza, sua utilidade e aplicação. Instrumentos e
materiais utilizados na realização de limpezas em geral. Serviços de limpeza de: móveis, paredes, janelas,
portas, vidros, espelhos, persianas, equipamentos, escadas, pisos, passadeiras, tapetes e utensílios. Coleta
de lixo e tipos de recipientes. Guarda e conservação de alimentos. Controle de estoque de materiais de
limpeza e de cozinha. Higiene pessoal e com todo o material mantido sobre a sua responsabilidade. Noções
de segurança no trabalho. Noções de primeiros socorros. Noções básicas sobre segurança no trabalho. Ética
profissional. Questões relativas às atividades inerentes a função.

Leia-se:

Atividades específicas teóricas inerentes ao emprego. Boas Maneiras. Comportamento no ambiente de
trabalho. Organização do local de trabalho. Carregamento e descarregamento de mercadorias de veículos
em geral. Serviços de capina em geral. Produtos de limpeza, sua utilidade e aplicação. Instrumentos e
materiais utilizados na realização de limpezas em geral. Serviços de limpeza de: móveis, paredes, janelas,
portas, vidros, espelhos, persianas, equipamentos, escadas, pisos, passadeiras, tapetes e utensílios. Coleta
de lixo e tipos de recipientes. Guarda e conservação de alimentos. Controle de estoque de materiais de
limpeza e de cozinha. Higiene pessoal e com todo o material mantido sobre a sua responsabilidade. Noções
de segurança no trabalho. Noções de primeiros socorros. Noções básicas sobre segurança no trabalho. Ética
profissional. Questões relativas às atividades inerentes a função. Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais. Questões relativas às atividades inerentes a função.

1.4 – Corrige o conteúdo programático de estudo, relativo aos conhecimentos específicos
(Anexo I) do cargo de Professor de Xadrez (Cargo 10):

Onde se lê:

Marcos Políticos-legais da Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva; Política Nacional da
Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva – MEC/2008; Decreto Nº. 6571/2008 – Dispõe sobre
o Atendimento Educacional Especializado; Convenção sobre os Direitos das Pessoas com deficiência/ ONU –
Ratificada pelo Decreto Nº. 6949/2009; Diretrizes Operacionais para o Atendimento Educacional
Especializado na Educação Básica – Modalidade Educação Especial Resolução – Nº CNE/CEB 2009;
Fundamentos e princípios da Educação Inclusiva; História da Educação Especial no Brasil e a legislação
vigente; Atendimento Educacional Especializado - Deficiência visual (baixa visão e cegueira), alunos com
surdez, deficiência intelectual, deficiência múltipla, surdo cegueira, altas habilidades/superdotação,
transtornos globais do desenvolvimento, deficiência física; Sala de Recursos Multifuncionais - legislação,

Município de Luzerna/SC: Concurso Público n.º 01/2017 Página 3 de 3

Estado de Santa Catarina
Município de Luzerna

Concurso Público n.º 01/2017

atribuições e Atendimento Educacional Especializado; Tecnologia assistiva e suas modalidades, com ênfase
na comunicação alternativa; Desenho universal. Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. Questões
relativas às atividades inerentes a função.

Leia-se:

O ensino das regras, das técnicas e das táticas defensivas e ofensivas do xadrez. História do jogo de Xadrez.
Leis ou regras do Xadrez (Federação Mundial de Xadrez). Peças e equipamentos do jogo. Contextualização
sociopolítica da Educação Física. Esporte na escola (teoria e prática conscientizadora), A cultura popular, o
lazer e a Educação Física escolar na escola de Ensino Fundamental, O jogo: Características sócio afetivas,
motoras e cognitivas, Jogo cooperativo, O Ensino da Educação Física no Ensino Fundamental: Procedimentos
metodológicos, seleção de conteúdos. Métodos utilizados no processo ensino/aprendizagem dos esportes:
método parcial, método global, método misto, método dos jogos condicionados, método situacional e
método transfer; Indicadores determinantes para avaliar se uma competição é de nível fraco ou de nível
bom. Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. Questões relativas às atividades inerentes a função.

1.5 – Corrige os itens 11.2 e 11.3 do edital, relativo aos itens de requerimentos e recursos e
sua forma de protocolo:

Onde se lê:

11.2 Os requerimentos, previstos nas alíneas “a” a “d” do item anterior devem ser
protocolados por meio postal, através do serviço de Sedex, até o último dia previsto
para o requerimento, enviando os formulários e documentação com as
especificações exigidas para cada item ao endereço:

(...)

11.3  Os recursos previstos na alínea “e” do Item 11.1 deste Edital devem ser protocolados
por uma das formas abaixo dispostas:

Leia-se:

11.2 Os requerimentos, previstos nas alíneas “a” a “c” do item anterior devem ser
protocolados por meio postal, através do serviço de Sedex, até o último dia previsto
para o requerimento, enviando os formulários e documentação com as
especificações exigidas para cada item ao endereço:

(...)

11.3  Os recursos previstos na alínea “d” do Item 11.1 deste Edital devem ser protocolados
por uma das formas abaixo dispostas:

1.6 – Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Luzerna(SC), 22 de setembro de 2017.

 MOISÉS DIERSMANN
Prefeito do Município de Luzerna